dipertahankan sepanjang masa. Ahmad Ibn Hanbal adalah Imam termuda dari keempat

Imam. Dia seorang ahli hadis dan sekaligus ahli fiqih.1

Imam Ahmad ibn Hanbal al-Syaibany dilahirkan di Baghdad tepatnya di kota

Maru/Mery, kota kelahiran sang ibu, pada bulan Rabiulawal tahun 164 H atau bulan

Nopember 780 Masehi. Nama lengkapnya Abu Abdillah Ahmad ibn Muhammad ibn

Hanbal ibn Hilal ibn Asad IbnIdris ibn Abdillah ibn Hayyan ibn Abdillah bin Anas ibn

Awf ibn Qasitibn Mazin ibn Syaiban ibn Zulal ibn Ismail ibn Ibrahim. Dengan kata lain,

BAB III

PENDAPAT IMAM AHMAD BIN HAMBAL

A. BIOGRAFI IMAM AHMAD BIN HAMBAL

Ahmad bin Hanbal dilahirkan di kota Bagdad, pada bulan Rabiul Awal tahun 164

H/780 M, setelah Ibunya berpindah dari kota Murwa tempat tinggal ayahnya.86 Imam

Ahamd berasal dari Bani Sayaiban.87 Nama lengkap beliau adalah Ahmad bin

Muhammad bin Hanbal bin Hilal bin Asad bin Idris bin Abdullah bin Hayyan bin

Abdullah bin Anas bin Auf bin Qasith bin Mazin, bin Syaiban bin Dzuhal bin Tsalabah

Awalnya Ahmad mempelajari ilmu fikih ahl al-ra'yi dari al-Qadhi Abu Yusuf

Yakub bin Ibrahim, murid Imam Abu Hanifah. Namun sepertinya dia lebih dominan

mempelajari hadis, sehingga ketika berguru kepada Abu Yusuf, Ahmad lebih

memperhatikan aspek hadisnya.100

Imam Ahmad bin Hanbal memulai Perjalanan mencari ilmu pada Tahun 183

H/799 M ia berngkat ke kuffah, kemudian pada tahun 186 H/802 M dari bagdad, Imam

Ahmad muda menuju Basrah, mekkah, kemudian menuju san’a, yaman. Banyaknya

perjalanan yang dilakukannya, menjadikan Ahmad memiliki banyak guru antara lain

kepada anaknya “Peliharalah kitab itu baik-baik, kelak ia akan menjadi panduan

orang.”116

Ketika Imam Ahmad bin Hambal berumur 77 tahun, bliau mulai jatuh sakit yang

agak berat ”kata imam Abu Bakar Al-Mawarzy”. Hari kamis Tanggal 11 rabiul awal

tersiar penyakit beliau sudah keras, pada hari jumat tanggal 12 rabiul awal 241 H (855 M)

beliau wafat, dan dimakamkan di kota Baghdad.117

B. PENDAPAT IMAM AHMAD BIN HAMBAL

Menurut madzhab Hambali yang tercantum Dalam kitab fiqih empat madzhab

karangan Abdurrahman aljaziri, mengatakan syarat-syarat ijab qabul pernikahan ada lima

yaitu:118

Pertama, memastikan siapa calon suami dan calon istri.